Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0141/2023
Em, 29 de maio de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
PARA A SERVIDORA MARIA NAZARÉ PAIVA DE
CASTRO PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos a
Chefe de Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cabo Frio: a servidora Maria
Nazaré Paiva de Castro tendo em vista os relevantes serviços que presta para a Câmara
Municipal de Cabo Frio por mais de 40 (quarenta anos).

Sala das Sessões, em 29 de maio de 2023.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Maria Nazaré Paiva de Castro nasceu em Rio Branco, no Acre, e é servidora
pública da Câmara Municipal de Cabo Frio há 40 anos. A chefe de gabinete da
presidência, conhecida na Casa como "Naza", conquistou a admiração de todos e, apesar
de seu posicionamento firme e de sua assertividade, é vista como uma figura materna
para os que convivem com ela no ambiente de trabalho.

Nazaré é uma esposa e mãe zelosa de 4 filhas, mas sua dedicação integral é ao

serviço público. Tendo acompanhado diversas composições da Mesa de Vereadores ao
longo de 4 décadas, desenvolvendo uma relação de respeito com todos que já passaram
pelo local. Sendo peça não só importante, como imprescindível para o bom
funcionamento desta Casa Legislativa ao longo das décadas a qual prestou relevantes
serviços.

Nazaré ao longo dos anos, conquistou admiração não só dos vereadores que já

passaram por esta Casa, bem como, dos chefes do Poder Executivo, e demais
autoridades públicas ao longo da sua trajetória na Câmara Municipal de Cabo Frio.

Essa singela homenagem é vista como uma forma de agradecimento pelos

excelentes serviços prestados a esta Casa Legislativa.